ỦY BAN NHÂN DÂN CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

TỈNH GIA LAI

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC     Gia Lai, ngày        tháng  10  năm 2025
V/v tiếp tÿc thực hiện rà soát,
sắp xếp Trung tâm Trợ giúp

pháp lý Nhà nước

 Kính gửi:
  - Sở Tư pháp;
  - Sở Nội vÿ;
  - Sở Tài chính.

Triển khai thực hiện Văn bản số 6184/BTP-PB&TG ngày 02/10/2025 cāa
Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn thực hiện rà soát các Trung tâm trợ giúp pháp lý
nhà nước. Để thực hiện thống nhất chỉ đạo cāa Bộ Tư pháp, bảo đảm phù hợp với
chā trương sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trong phạm vi quản lý cāa tỉnh,
Āy ban nhân dân (UBND) tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Tư pháp chā trì, phối hợp với Sở Nội vÿ và Sở Tài chính, nghiên cứu

kỹ nội dung hướng dẫn tại Văn bản số 6184/BTP-PB&TG cāa Bộ Tư pháp nêu

trên.

a) Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng tổ chức, hoạt động cāa Trung tâm

Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Gia Lai và các chi nhánh trực thuộc. Trên cơ sở
kết quả rà soát, đề xuất phương án sắp xếp, kiện toàn tổ chức Trung tâm theo

hướng tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với đặc thù là đơn vị sự nghiệp công lập cung
ứng dịch vÿ sự nghiệp công thiết yếu sử dÿng ngân sách nhà nước, không xếp vào
nhóm đơn vị sự nghiệp công lập phÿc vÿ quản lý nhà nước hoặc tự bảo đảm chi
thường xuyên.

b) Tiếp tÿc tham mưu UBND tỉnh phương án bảo đảm nguồn lực (kinh phí,

cơ sở vật chất, biên chế, vị trí việc làm) cho Trung tâm hoạt động ổn định, đáp
ứng yêu cầu phÿc vÿ người dân, nhất là người nghèo, đối tượng yếu thế, vùng sâu,
vùng xa. Trong quá trình tham mưu, cần bám sát nguyên tắc tại mÿc II, Kế hoạch
số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 cāa Ban Chỉ đạo cāa Chính phā tổng
kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW cāa Ban Chấp hành Trung ương Đảng về
tiếp tÿc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy cāa hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt
động hiệu lực, hiệu quả: <Việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập
không làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động cung ứng dịch vụ sự
nghiệp công, đặc biệt là các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, phục vụ
nhu cầu của người dân=.

4610 07

2

2. Sở Nội vÿ

a) Hướng dẫn Sở Tư pháp về tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, cơ
chế hoạt động cāa Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

b) Bảo đảm việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức được thực hiện đúng thẩm
quyền, trình tự, thā tÿc và phù hợp với quy định cāa pháp luật hiện hành.

3. Sở Tài chính

a) Căn cứ khả năng ngân sách địa phương, tham mưu UBND tỉnh bố trí
kinh phí để Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh hoạt động thường xuyên,
hiệu quả, đúng quy định cāa Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 cāa
Chính phā quy định cơ chế tự chā tài chính cāa đơn vị sự nghiệp công lập và

Quyết định số 2069/QĐ-TTg ngày 08/12/2021 cāa Thā tướng Chính phā về việc
ban hành Danh mÿc dịch vÿ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu thuộc ngành, lĩnh
vực Tư pháp.

b) Phối hợp Sở Tư pháp trong việc xây dựng định mức, cơ chế chi phù hợp
với tính chất là dịch vÿ sự nghiệp công thiết yếu.

Yêu cầu Thā trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, Sở Tư pháp tổng hợp,
báo cáo UBND tỉnh và gửi Bộ Tư pháp (Cÿc PB&TG) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp (Cÿc PB&TG);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PVPTD VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, C3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Hữu Quế